fevos et 
baiulias que habeo in Pausata, et que ibi mihi adveniunt de pa-
rentibus meis, dimitto Guillelmo, filio Arnalli Guillelmi de Todela. 
Et ipsum honorem de Clusa cum ipso kastro habeat Berengarius 
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Arnalli et acordet inde cum Arnallo Guillelmi et filio suo tali te-
nore ut idem filius Arnalli Guillelmi habeat5 iamdictum honorem 
de Clusa et kastrum cum medietate de ipso dominico que ego ibi 
teneo per Berengarium Arnalli, salva sua fidelitate. Et alias omnes 
meas voces que habeo in iamdicto honore de Clusa et ipsas baiu-
lias de Calmedela habeat Berengarius Arnalli dum vivit, et post 
obitum eius remaneant predicta omnia Arnallo Guillelmi et filio 
suo, tali modo ut habeat iamdictum kastrum de Clusa cum ipsa 
honore per Guillelmum Bernardi de Sancto Christoforo, sicut 
Berengarius Guillelmi habuit per eum. Et ipsas baiulias quas ha-
beo in villare Kastellano et in Samuga et in Villa Rubea et alodi-
um quod fuit de Gerallo, archidiacono, et quod dimisit Sancto 
Laurencio et Sancto Petro, dimitto Berengario Arnalli de Sales. 
Et dimitto Guillelmo Gaucefredi kastrum de Penna cum ipsa kas-
tellania et cum ipso fevo de Aguaca quem Arnallus Tallant tenet 
per me, et habeat iamdictum kastrum cum ipso fevo per Guillel-
mum Remundi. Et dimitto [eum]6 in sua baiulia. Et ipsa mea 
mula melior ad opera cclesi  Sancti Iohannis. Et ciphos argen-
teos cum anulo ad restaurandam crucem Sancti Iohannis. Et ipsos 
gradals dimitto Sancto Iohanni ut sint [patene ad]7 corpus Domi-
ni. Et ipsam mulam quam habui de Roselo dimitto Sancte Marie 
Paniceris. Et meam mulam nigram archiepiscopo Terrachone ita 
ut donet Bernardo, caput scole, IIas libras plate aut accipiat8 ab 
ipsa mea mula baia de Somer cum ipso lecto. Et zabenis et pan-
nis et ipsa cholcedra9 et salma cum ipso strumento dimitto Rai-
mundo Guillelmi, clerico. Et ipsam mulam quam habet Poncii 
Otonis dimitto sibi tali modo ut donet inde unam libram plate 
episcopo Ierunde, que deprecor ut me absolvat. Et Petrus Bernar-
di per ipsum mulum quem mihi debet donet aliam libram plate 
ad ipsum ospital de Ierunda. Et illud censu quod male superposui 
et adcrevi meis hominibus de Sennarucio et Vita Bona et Turade-
la penitet me fecisse [et precor]10 abbatem Rivipollensem ut illi 
pagenses non faciat aliud censum nisi illum quem cum patre meo 
dederunt. Et superpellicium meum cum pellicia habeat Petrus 
Guillelmi, clericus. Et ipsas meas oves quas habeo in Aguaca et 
in Sorrocha cum quatuor equibus dimitto Sancto Iohanne.

[Actum]11 est hoc testamentum idus ianuarii, anno XXXIII 
regni Philipi regis. 

(Senyal) Ego Remundus Guillelmi, clericus, ad vicem iamdicti 
testatoris hoc testamentum sua iussione firmo. 
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Bernardus [Iohannis clericus]12 +, qui hoc testamentum fieri 
iussi signo puncti firmavi et testibus firmare rogavi. 

Sig+num Guillelmus Raimundi. Sig+num Guillelmi Petri. 
Sig+num Arnall Talant. Sig+num Petri Suniarii. Sig+num Guillelm 
Gaucefredi. + Petrus Guillelmi*. Sig+num Bernardus, capellano.

[...]13 sacer, qui hoc testamentum rogatus scripsi et sub (se-
nyal) die et anno quo supra.

1. Lectura dubtosa a causa de l’esvaniment de la tinta.  2. Lectura dubtosa a 
causa de l’esvaniment de la tinta.  3. Manca.  4. La darrera i corregeix e.  5. t 
afegida a la interlínia.  6. Lectura dubtosa a causa de la mutilació del pergamí en 
la part inferior esquerra.  7. Lectura dubtosa a causa de la mutilació del pergamí en la 
part inferior esquerra.  8. ia afegit a la interlínia; ita ut donet Bernardo, caput scole, 
IIas libras plate aut accipiat escrit a sobre d’una raspadura.  9. r corregeix a.  10. Lec-
tura dubtosa a causa de l’esvaniment de la tinta.  11. Interpretem la part que manca 
a causa de la mutilació del pergamí.  12. Interpretem la part que manca a causa de 
la mutilació del pergamí.  13. Espai de vuit lletres, aproximadament, il·legible a causa 
de la mutilació del pergamí.

246

1093, gener, 22
Donació. Bernat Joan, clergue, dóna al monestir de Sant Joan de les 

Abadesses l’església de Sant Martí d’Ogassa amb els delmes i les 
primícies, el puig on hi ha el castell de Pena, les muntanyes d’Ira-
to, Taga i Coll de Jou i diferents masos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 4, 470 × 445 mm. 
Estat de conservació regular a causa de l’enfosquiment del pergamí i d’un 
petit estrip a l’angle superior dret que afecta el final de la primera línia.

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 291-294.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 67. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 25. — CAU-
LA, Nuestros aborígenes, p. 453. — JUNYENT, El monestir, p. 44. 

Lex enim est data per quam donatio facta fuisse hostenditur. 
Per hunc modum ego Bernardus Iohannis, in Dei aeterni nomi-
ne et salvatoris nostri Iesuchristy, donator sum [domino Deo et 
Sancto]1 Iohanni Baptiste quia magnum michi et satis licitum esse 
videtur domum Dei hedificare ubique et de rebus meis honorare 
atque concedere. Audiens predicationem et monita sanctorum 
patrum quia elemosina a morte liberat animam, hidcirco h c me 
recognoscente peccatorum maculas involutum compunctus corde 
de superna c lorum pietate supplicans Dei misericordiam ut ipse 
pius et misericors dignetur esse in peccatis meis. Quapropter ego, 
predictus Bernardus, dono atque trado Deo et Sancto Iohanni 
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Babtiste aecclesiam Sancti Martini quem vocant de Aquacia cum 
decimis et primiciis et fidelium oblationibus sive cum omnibus 
suis pertinentiis atque directis, solide et libere, ut habeat et tene-
at atque possideat. Similiter autem dimitto ipsum mansum quem 
tenet Iohannis Alarici cum omnibus suis pertinenciis tali modo 
ut teneat Guillelmus Raimundi dum vivit, et post obitum eius re-
maneat in potestate Sancti Iohannis. Iterum autem dimitto ipsum 
mansum quem tenet Bertrandus Poncii per me dimitto Sancto 
Iohanni similiter post obitum Guillelmi Raimundi et Beltrandi. 
Item dimitto ipsum mansum de Connamina quem pater meus 
dedit Sancto Iohanni similiter dimitto. Iterum dimitto predicto 
Sancto Iohanni aliud cunctum meum alodium quod ego habeo 
infra iamdictam parroechiam Sancti Martini, scilicet mansos 
cum terris vel laborationibus hominum habitantium in ipsis, 
simul cum heremis et boscis, calmibus et pasturis et tractis et 
ipsum puium in quo castrum Penne est constructum, cum ipso 
monte Irato et ipso monte de Taga et colle de Iove, sine ulla 
reservatione vel diminutione. Insuper autem dimitto iamdicto 
Sancto Iohanni omnem meum alodium de Gesso cum omnibus 
suis pertinentiis que ad eundem alodium pertinent, qui michi 
advenit per parentibus meis, et aliut alodium quod ego predictus 
Bernardus teneo in iamdicto Gesso et in Ennegonibus per pigno-
ram de centum mancusis cetinis aut iafarinis, qui fuit olim de 
Bernard de Belauzel, dimitto predicto Sancto Iohanni tali tenore 
ut si aliquis ex eius propinquis cui legaliter successerit redimere 
voluerit donet iamdictos mancusos Sancto Iohanni et clericis eius. 
Item vero dimitto supradicto Sancto Iohanni omnia sua alodia 
et aecclesias et pignora quas ego teneo per qualicumque modo 
sine ulla diminutione vel reservatione, quod superius scriptum 
est, totum dono Deo et Sancto Iohanni; et alium mansum de 
Fuiosa remaneat Petro Guillelmi, nepoti meo, in vita sua, et post 
obitum eius remaneat Sancti Iohanni ad proprium,2 exceptus ipsum 
alodium quem ego dono Sanct  Mari  de Villa Bertrandi et Sancte 
Marie quem vocant de Lodone. Est autem hoc alodio in comitatu 
Ausona, in valle Riopullo, infra terminos vel fines que vocant Aqua-
cia, et in valle Sancti3 Iohannis, ipsum alodem prenominatum cum 
omnibus affrontationibus a parte orientis in rivo de Malathosca, 
de meridie autem in flumine Ticeri, de occiduo in rivo de Fafilans 
sive in Frever, et de circi in Taga vel in Portoles. Quantum inter 
istas quatuor affrontationes includunt sic dono ad domum Sancti 
Iohannis, qui est fundatus in comitatu Ausona, in valle Riopullo, 
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iuxta flumem que vocant Teder, totum ab integrum, sicut superius 
scriptum est, sine ulla retinentia vel reservatione. Quem vero ipsa 
omnia superius scripta de meo iure in potestate Sancti Iohannis 
trado in perpetuo habendum.4 Et est manifetsum. Quod ego do-
nator aut ullusque homo qui contra ista carta donationis venerit5 
ad inrumpendum, in primis iram Dei incurrat et extraneus sit 
a corpore et sanguine Domini et cum Iuda Scharioth pars p na 
possideat. Et postea ista carta donationis firma et stabilis perma-
neat modo vel omnique tempore. Et h c donatio quod infringere 
temptaverit in triplo componat. 

Que est facta XI kalendas februarii, in XXXIII anno Philippi 
regis. 

Bernardus Iohannis clericus +, qui hanc cartam donationis sua 
propria manu punctatim firmavi et aliis testibus firmatores rogavit.

Wilielmus prior (senyal)*. Bernardus sacer (senyal)*. Sig+num 
Raimundus. Sig+num Bernardus sacer. Sig+num Gerallus. + Ber-
nardus, caput scole et iudex*. + Bernardus, gratia Dei comes*. 
Sig+num Matellis comitissa*. Sig+num Raimundus levita*. Sig+num 
Raimundus sacer*. Sig+num Petrus levita*. Sig+num Berenger 
Pere*. Sig+num Uzalardus vicecomiti*. Berenguarius, gratia Dei 
Tarrachonensis archiepiscopus +*.6

Petrus levita, qui hanc scriptura donationis rogatus scripsit, 
cum litteris superpositis in XVª linea, sub (senyal) die et anno 
quo supra.

1. Il·legible a causa de la mutilació del marge superior dret del pergamí.  2. et 
alium mansum … ad proprium afegit a la interlínia.  3. i corregeix e.  4. Segueix 
Q, expuntuada.  5. Segueix un traç, expuntuat.  6. Berenguarius, gratia Dei 
Tarrachonensis archiepiscopus + escrit a sota de la clausura del document.

247

1093, febrer, 6
Donació. Arnau Miró i Pere Miró, germans, donen a Ramon Miró i a 

la seva esposa Ermengarda una heretat als termes de Palau-solità 
i Boada.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 5, 115 × 360 mm. 
Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Arnall Mir et Pere Mir donatores su-
mus vobis Raimundi Miro et congugus1 tua Ermengardis. Certum 
quidem et manifestum est enim quia de promto2 animo bonaque 
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voluntate sic donamus vobis casas casalibus, ortis ortalibus, terra 
culta vel erma cum omni genera arborum, vieductibus vel reduc-
tibus. Donamus namque vobis in ipso alodio ipsa nostra her[e]-
ditate3 que ibi abemus vel abere debemus ad tuum et [ve]strum4 
alod[i]um5 proprium et advenid nobis pro genitores nostros sive per 
ullasque voces. Et est hec donacione in comitatu Barcinonense, in 
Vallense, in terminio de Palad Salata sive de Buada. Afrontad autem 
hec donacione ab orient in rivo Calidas, de meridie in rivo qui 
discurrit per tempus pluviarum, de occiduo similiter sive in strata, 
de circi in alod de Guielm Bernard, que vocant Oveia. Quantum 
inter istas IIIIor afrontaciones includunt vel termini ambiunt sic 
donamus vobis, cum exiis vel regresiis earum, ad tuam plenisimam 
voluntatem6 facere. Quod si nos donatores a[u]d7 ullusque homo 
inquietare voluerit, non hoc valead vindicare, sed componad 
a[u]d8 componamus vobis in duplo. Et in antea ista donacione 
firma permanead modo vel omnique tempore. 

Facta hec donacione9 VIII idus freboariis, anno XXXIII regni 
regis Filipi.

Sig+num Arnall Mir, Sig+num Pere Mir, nos qui ista donaci-
one fecimus et firmamus et testes firmare rogavimus. 

Sig+num Ramon Bereger. Sig+num Bermon10 Guielm. Sig+num 
Bernard Isarn. Sig+num Ramon Oriol. Sig+num Guielm Ramon. 
Sig+num Ballovi. Sig+num Pere Ramon.

Bernardus levita, qui ista12 pagine scripsid (senyal), cum literas 
suprapositas in linea VIII, die et anno quod supra.

1. conguguss al text.  2. proromto al text.  3. Manca.  4. Manca.  
5. Manca.  6. voluntaatem al text.  7. Manca.  8. Manca.  9. Facta hec 
donacione afegit a la interlínia.  10. Bermon amb un signe d’abreviació sobre la B 
sense valor.  12. que quista al text.

248

1093, març, 20
Venda. Josep, jueu, fill de Denant, ven a Andreu Bernat i a la seva es-

posa Eliarda una peça de vinya i una de terra a Marunyà, territori 
de Barcelona, pel preu de deu unces d’or rovals. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 6 (olim arm. 2 
Barcelona, sac H, núm. 662), 160 × 320 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 697. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 50.

In nomine Domini. Ego Iucep, hebreo, filium de Denant, ven-
ditor sum tibi Andre  Bernardus et coniuge tu  Elliardis femin .1 
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Per hanc quipp  scriptur  vendicionis me  sic vendo vobis petiam 
unam vine  et aliam petiolam unam terre erema quod abeo in ter-
ritorio Barchinonensis, in terminio de Marunnano. Advenit michi 
prescripta omnia per meam comparationem sive per ullasque voces. 
Affrontant namque a parte orientis in vineas Arbertus Bernardi 
filiisque suis et in torrente qui discurrit per tempus pluviarum, de 
meridie et de occiduo in vias publicas, de circii in vineas de vos 
emptores et in vineas de prephatus Arbertus Bernardi, qui sunt 
ad caput de iamdicta peciola erema. Quantum ist  affrontaciones 
includunt sic vendo vobis iamdictas petias duabus terra erema et 
vinea totas ab integre, simul cum ipsa terra in qua est fundata, in 
propter pretium uncias X auri rovallensis qui hodie currit, quod 
vos emptores pretium michi dedisti et ego venditor manus meas 
recepi, et nichil de ipso pretio aput vos emptores non remansit. Est 
manifestum. Quem vero predicta omnia que vobis vindo de meum 
iure in vestrum trado dominium et potestatem ad omni integritate 
ut quicquid exinde facere vel iudicare volueritis, liberam in Dei 
nomine habeatis plenam potestatem, cum exios vel regressios ea-
rum, a vestrum plenissimum proprium. Quod si ego venditor aut 
aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc venditione venerit 
ad inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componat 
aut ego componam vobis iamdictas pecias duabus terra erema et 
vinea in duplo cum omni sua melioratione. Et in antea ista carta 
venditio firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore. 

Actum est hoc XIII kalendas aprilii, anno XXXIII regni regi 
Filippi. 

Sig+num Olibanus Reimundi. Sig+num Petrus Reimundi. 
Sig+num Arnallus Reimundi Guielmus.

Signum+ Poncii subdiachoni, qui ha c scripsi, cum litteras 
fusas et emendatas in regulo I et rasas et emendatas in regulo 
IIII, die et anno quo supra. 

2.
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1. Segueix un espai en blanc de 48 mm aproximadament.  2. Nosaltres, els 
sotasignants, reconeixem que Mar Jucef, fill de mestre Natanael, hazzan, ens ha dit: 
«Sigueu-me testimonis, realitzeu l’acte simbòlic de transferència de la propietat en 
nom meu, redacteu-ne el document i signeu-lo per mi, segons totes les regles del dret, 
i lliureu-lo a Don Andreu Bernard, goi, i a la seva muller Eliardis, per tal que els 
serveixi de document acreditatiu de llur dret, car els he venut les vinyes que tinc en 
el territori d’aquesta ciutat, en el lloc anomenat Marunyà, per setanta mancusos d’or 
rovals en moneda de València, com és escrit més amunt en la llengua d’ells.» Nosaltres, 
testimonis, hem escrit i hem signat el document en la neomènia del mes d’adar segon 
de l’any [4]453 de la Creació [= dimecres, 2 de març de 1093], i els l’hem lliurat com 
a document acreditatiu de llur dret. Abraham, fill de mestre Bevenisti. Jucef, fill de 
mestre Rovèn. Goi designa algú que no és jueu; en les circumstàncies d’aquest document, 
un cristià. Adar segon és el nom del mes d’adar en els anys embolismals, que tenen un 
mes suplementari, anomenat adar primer. Agraïm la lectura, transcripció, traducció i els 
comentaris al Dr. Eduard Feliu (e.p.d.).

249

1093, març, 20
Venda. Pere Galí i la seva esposa Ermengarda venen a Bernat Teude-

bald una peça de terra i una vinya al Pla d’Abrera, pel preu de 
divuit sous.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 7, 100 × 430 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’alguns rosecs al marge superior i d’al-
gunes taques d’humitat.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 49.

In nomine Domini. Ego Pere Galin et uxori mea Ermeniars 
femina venditores [sumus] tibi Bernardus Tetballus, emptore. Per 
hanc scripturam vindicionis nostre vindimus vobis peciam unam 
terre et vinea separatim positas. et est ipsa terra et ipsa vinea in 
pago Barchinonense, infra termine de Castrum Rodanes, in locum 
que vocant Planicie Brede. Advenit nobis, ad me Pere per patrem 
vel matrem, et ad mulier mea per suum decimum sive per alias 
quibuslibet voces. Afrontad iamdicta peciam terre de parte vero 
aquilonis in alaude de Ermengaudus, de meridie similiter,1 de 
occiduo in vineas de filios de Gifre Suner,2 de circii in estrada 
pullicha.3 Afrontat ipsa vinea de parte vero aquilonis in alaude 
Ermengaudus, de meridie in alaude de Iouan Geribert,4 de occiduo 
in vinea de nos venditores, de circii in vinea de Pere Guillem. 
Quantum infra istas hocto afrontaciones includunt sic vindimus 
vobis iamdicta homnia ab integre, cum exios vel regresios earum, 
propter precium solidos XVIII de moneta de Barchinona sine 
engan, quod tu emptore precium nobis dedistis et nos venditores 
manibus nostris recepimus integriter. Et est manifestum. Quem 
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vero predicta homnia que nos vobis vindimus de nostro iure in 
tuo tradimus dominio5 et potestatem ab omni integritate face-
re ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut 
ullusque homo vel femina qui contra hanc ista vendicione venerit 
pro inrumpendum aut nos venerimus, non hoc valeat vindichare, 
set componat ut ad6 nos componamus vobis iamdicta homnia in 
duplo cum omne suam melioracione. Et in antea ista vindicione 
firma permaneat modo vel omnique tempore. 

Actum est hoc XIII kalendas aprilis, anno XXXta III regnante 
Filippo rege.

Sig+m Pere, Sig+m Ermeniars, nos qui ista vindicione fecimus 
et firmavimus et testes firmarique rogavimus.

Sig+num Bernard Gifre. Sig+num Ramundi Gifre. Sig+num 
Pere Ponc. Exiit servicium diners II.

Signum+ Remundi levita, qui hoc scripsit die et anno q[u]o7 
supra.

1. La primera i corregeix [o].  2. Entre u i n dues lletres raspades.  3. En 
lloc de publicha.  4. Sobre la t un signe d’abreviació sense valor.  5. dominimo al 
text.  6. En lloc d’aut.  7. Manca.

250

1093, març, 29
Empenyorament. Pere Guifré i Bonifox empenyoren a Guillem Arnau 

una peça de vinya al terme de Parietes Flavies, territori de Barce-
lona, per raó d’un préstec de dues unces d’or i nou somades de vi. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 8, 160 × 245 mm. 
Bon estat de conservació malgrat l’enfosquiment del pergamí.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 50.

In nomine Domini. Ego Petrus Guifredus et coniuge me  
Bonifox inpignoratores sumus tibi Guielmus Arnallus. Manifestum 
est quia debitores sumus tibi uncias II auro rovallensis aut in 
plata fina aut in dinarios recipientes et somades VIIII de vindemia 
recipientes obtimas. Propterea inpignoramus tibi petiam unam 
vine  simul cum ipsa terra in qua est fundata, quod abemus in 
territorio Barchinonensis, in terminio de Parietes Flavies. Advenit 
michi prephatus Petrus Guifredus prescriptam petiam vine  per 
mea complantacione et ad me prephatam Bonifox per meum deci-
mum sive per ullasque voces. Affrontat namque prephatam petiam 
vine  a parte orientis in vineas Sancti Petri cenobii, de meridie 
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in vineas1 Iohanne Ollemari, de circii in via publica, de occiduo in 
vineas de prephatus Sancti Petri cenobii Puellarum. Quantum ist  
affrontaciones includunt sic inpignoramus tibi iamdictam petiam 
vine , tota ab integre, cum ipsas voces et directos quod ibi abe-
mus vel abere debemus, simul cum exios vel regressios earum, 
et de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem et 
inter tantum teneamus nos per tuum beneficium et tu per tuum 
pignus et in die quod erit festa sancti Michaelis archangeli ista 
prima veniente, isto anno revolvente, ista proxima ventura, sic 
faciamus tibi reddere prescriptum debitum et tu redde nobis ista 
scriptura in illa hora, et in istas primas vindemias venientes sic 
persolvamus tibi et faciamus aportare suprascriptas somades VIIII 
de vindemia obtimas cum nostros asinos intus domo tua; et si hoc 
non fecerimus et diem placitui non adimpleverimus, tunc habe-
as licencia ipsam petiam unam de vinea que tibi inpignoramus 
aprehendere, tenere, inpignorare, vindere, dare, comutare, asentire 
et omnia facere quodcumque volueris atque quesieris at tuum 
plenissimum proprium. Quod si nos inpignoratores aut aliquis 
homo sexus utriusque qui contra hanc inpignoratione venerit ad 
inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componat aut nos 
componamus tibi prescriptam petiam unam vine  in duplo cum 
omni sua melioratione. Et in antea ista carta inpignoratio firma 
et stabilis permaneat modo vel omnique tempore. 

Actum est hoc IIII kalendas aprilii, anno XXXIII regni regis 
Philippi. 

Sig+num Petrus Guifredus,  Sig+num Bonifox, nos qui ista 
carta inpignoratione fieri iussimus, firmamus et testes firmari eam 
rogamus.

Sig+num Gerallus Sunnarii. Sig+num Carbonellus. Sig+num 
Petrus Arnall.

Signum+ Poncii subdiachoni, qui ha c scripsi, cum literas 
fusas in regulo V, die et anno quo supra.

1. Segueix sancti, raspat.

251

1093, abril, 2
Donació. Guillem Bernat, fill de Dispòsia, dóna a Magença, filla de 

Ledgarda, un alou a Navata i Ordis, als llocs de Pols i Pla de Santa 
Maria.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 9 (olim arm. 4 
Girona, sac M, núm. 560), 140 × 360 mm. Bon estat de conservació.

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 314-315.

In nomine Domini. Ego Guillelmus Bernardi, filius Disposie1 
femine qui sum, donator sum tibi Maiencis femina, filia qui fuisti 
Ledgardis femine et matris. Per h c scriptura donacionis dono tibi 
ipsum meum alodium, totum ab integrum, quod mihi dimisit pater 
meus Guillelmus Bernardi de Corneliani in suo testamento, in villa 
Pudolos et in parroechia Sancti Iuliani de Ordeis. Est prefatum 
alodium in comitatu Bisullunense2 et in parroechia Sancti Petri 
de Navata et de Sancti Iuliani, quod situm est in villa Ordeis et 
in locum vocitatum Pudolos et Sancte Marie de Puio, qui michi 
advenit per parentorum meorum aut per qualesque voces vel auc-
toritates. Sunt namque prefata alodia cum cclesia Sancte Marie 
et cellaria3 eiusdem ecclesie et mansis, mansionibus, casis, casalis, 
columbariis, curtis, curtalis, parietis, structis et destructis, ortis, 
ortalis, canabaris, linaris, pratis, pascuis, fontaneis et disruptis 
moncium et declium, cultum et eremum, ruralibus discurrenciis, 
arboribus fructuosis et infructuosis4 de quacumque progenie ibi 
essent garricis et garrigariis et omnia sibi pertinentibus de iam-
dicto alodio. Afrontat namque prefatum alodium a parte orientis 
in parroechia Sancti Andree de Borracano, a meridiana vero parte 
afronta intus flumen Fluvianii aque, de occiduo namque afronta 
in parroechia Sancti Martini de Olmeda, de vero circio afronta in 
parroechia Sancte Marie de Villa Vunnanti. Quorum h c afron-
taciones includitur vel resonatur de meo alodio que ego habere 
Deo donante debeo, sic dono tibi toto ab integro, cum exios et 
regressios eiusdem alodii,5 ad tuum proprium alodium, sine ulla 
reservancia aut sine retentu et sine engan. Ita quod si ego dona-
tor aud utrius sexus feminarum homo vel femine qui contra h c 
scriptura donacionis venero vel venerint ad inrumpendum, non 
hoc valeo vel valeant vindicare quod requisiero vel requisierint, 
[sed]6 in triplo componam aud componant iamdictum alodium 
cum sua melioratione. Et postea ista scriptura donacionis firma 
maneat inconvulsa. 

Facta ista scriptura donacionis IIII nonas aprilis, anno XXXIII 
regni Philipi regis.

Sig+num Guillelmus Bernardi, qui h c scriptura donacionis 
fieri iussi, firmavi ac laudavi et testibus firmarique rogavi. 

Sig+num Dalmacii Gaucberti. Sig+num Berengarii Gaucberti. 
Sig+num Bernardi Dalmacii. Sig+num Berengarii7 Senfre. Sig+num 
Berengarii Petri.
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Petrus presbiter, qui ista scriptura donacionis scripsi, cum 
eius melioracionibus ubi sunt, et die et an (senyal) no quo supra 
prefixo.

1. La primera i afegida a la interlínia.  2. Bisulldunense escrit a sobre d’una 
raspadura.  3. ia afegit a la interlínia.  4. infrructuosis al text.  5. La darrera i 
afegida a la interlínia.  6. Manca.  7. Segueix ga, ratllat.

252

1093, juny, 17
Venda. Reginelda i els seus fills, Guerau i Guifré, venen als esposos Ri-

card Guillem i Ermessenda una peça de terra a Gurb, al lloc ano-
menat Vilar, pel preu d’una mitgera d’ordi, mesura de Barcelona. 

 A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 10 (olim arm. 1 
Catalunya, sac Sant Pau, núm. 201), 90 × 340 mm. Bon estat de conservació 
malgrat un petit estrip al marge inferior. 

 a CONDE, L’archivio, doc.  44.

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 72.

In Dei nomine. Ego Reginel femina et filiis meis, id sunt 
Gerallus et Guifredus, nos simul in unum vinditores sumus vobis 
Ricardus Guielmus et uxor sua Ermesinda emtores. Per hanc 
scriptura vindicionis nostre vendimus nos vobis peciola I de terra 
complantata franca, qui nobis advenit per comparacione vel qua-
licumque voces. Et est ipsa homnia iamdicta in Ausone comitatu, 
in parochia Sancti Andree sive in locum que vocant ad ipso Vilar. 
Est autem afrontaciones, a parte orientis in terra de vos compa-
ratores, de meridie similiter, a parte vero aquilonarum similiter, 
de hocciduo similiter. Quantum istas IIIIor afrontaciones includunt1 
aut circumeunt, sic vendimus nos vobis ipsa pecia de terra franca 
tota ab integra cum exiis vel regresiis, in propter precium migera 
I de ordei ad mensuram Barhcinonense.2 Et est manifestum. De 
nostro iuramus in vestro tradimus dominio et potestate. Quod si 
nos vinditores aut nullus homo utriusque sexus qui contra hanc 
ista scriptura venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, 
set componat cum sua inmelioracione. Et in [an]tea3 ista scriptura 
vindicio firma permaneat modo vel homnique tempore. 

Actum4 VX kalendas iulii, anno XXXIII regis Filipo. 
Sig+num Reginel, Sig+num Gerallus et Sig+num Guifre, nos